Ad infirmum intra civitatem Venerabile cum pixide superpelliceatus processionaliter, cum schola, vexillis et populo, cantum devotum in itu et reditu psallente, deferat.

Indulgentiae Venerabile Sacramentum comitantibus processionaliter ad infirmum fidelibus 350 dierum, pro hac diaecesis specialiter concessae, ex ambona frequenter populo commendentur, quorum transsumptum in ecclesiae loco patenti affigatur.

Baldechinum maius in quatuor hastis ad praebendam maiestatem Venerabili et simul adumbrandum aestum solis vel in tempestatibus ad tegendum sacerdotem, Venerabile portantem in solennioribus processionibus, procuretur. [l. 634r]

Lampas in ecclesia coram Venerabili, dum populus est praesens in ecclesia, ante inchoationem Divinorum diebus festivis ardeat.

Dum ad infirmum Venerabile defertur in pixide, particulae consecratae hostiae in tabernaculo pro adoratione reliquantur.

Cochleare stanneum, quo de fonte aqua hauriatur, et scultella, supra quam aqua baptismalis de capite infantis defluat, adhibeatur.

Aqua vero baptismalis, de capite infantis defluens, si fuerit immunda, in sacrarium mittatur, si nitida, ad fontem refundatur.

Vas aeneum, in quo aqua baptismalis conservatur, stanno eleganter dealbetur.

Supra fontem operculum convexum cum aliqua icone ad devotionem movente exstruatur. Ipse fons ad tutiorem locum transferatur cancellisque cingatur.

Aqua baptismalis ad aspersionem infirmorum, portationem vel aspersionem infantium, cum ad eos usus Ecclesia non destinaverit et superstitionem quandam sapiunt, non concedatur.

Clavis a fonte et ab oleis sacris diligenter in sacristia sub altera clausura conservetur.

Sacramentum extremae unctionis cum morientibus summopere sit necessarium, quandoquidem per illud gratia moribundo [634v] confertur, pro extrema hora agonis confortans, ut illud recipiat, in gravibus infirmitatibus suis frequenter populo ex ambona inculcet, accommendet, erroneam et falsam apprehensionem populi de hoc sacramento, quasi post illud susceptum, statim mori deberent excutiat quoniam iuxta scripturam, per illud reliquiae peccatorum delentur et infirmus in doloribus alleviatur.

Iuxta decretum Tridentini, sess. 24, cap. 2, cognatio spiritualis matrimonium dirimens inter baptisatem, baptisatum baptisatque et matrem, nec noviter paternos et levatum levatique patrem et matrem populus doceatur. Patrini iuxta praescriptum Triden[tini] unus vel una, aut ad summum unus et una, quos parentes elegerint tantum adhibeantur.

A baptismo infantium benedictione, matrimonio copulatorum et aliis quibuslibet sacramentis pretium pacisci simoniacam redolet labem, idcirco ab administratione sacramentorum nihil ab invitis extorqueatur, sed quod post

administrationem sacramenti offertur, tanquam eleemosyna et non pretium accipiatur.

Haeretici pro patrinis excepta gravi necessitate non admittantur.

Olea sacra ex cathedrali ecclesia, quantotius adferantur, testimonium allationis quolibet anno ab officiali habeat.

Allatis novis sacris oleis, antiqua in lapide [l. 635r] ad hoc praeparato comburantur et cineres in sacrarium mittantur.

In metricis praesentia duorum testium matrimonio copulatorum adstantium, iuxta praescriptum Tridentini, sessione 24, cap. 1, scribatur.

In sachrystia aqua benedicta, ad flores appendatur, similiter in porticu ecclesiae, ad fores maiores, vas cum aqua benedicta, singulis diebus dominicis et festivis renovata ponatur.

Carbona ecclesiae trina clausura muniatur et duo vitrici, fide digni deligantur, quis singuli seorsivas claves cum rndo dno parcho habeant, simul omnes pecuniam de carbona, in necessitates ecclesiae expendant, et expensas et proventus carbonae in libro ad hoc praeparato scribent.

Ad eandem carbonam ecclesiae florenos impositos non moveat, in proprios usus, sub censuris ecclesiasticis. Contra usurpatores bonorum Ecclesiae, in synodo diaecesana sancitis; similiter eleemosynam pecuniariam illustrissimi palatini Vilmensis, quot annis ad eius vitae tempora pendi de censibus Wielonensibus solitam, videlicet bona moneta flor. Centum et solidis centum pro praeteritis duobus annis extradictam, ac subditos Wielonensibus pro fabrica tecti ecclesiae commodatam, ubi recuperaverit, quam primum in ornamenta ecclesiastica, iuxta mentem eiusdem benefactoris convertat, poterit tamen [l. 635v] saevo ad lampadem, ut continuo ardeat de eadem pensione accipere, de reliquo vero nihil in proprium usum, vel commoditatem convertat. Neque etiam praedicta pensio illrmi palatini Vilmensis aut carbonae capitalis summa in minutas expansiones et minus necessarias distrahantur.

Proventus ad carbonam erunt isti solidi sacco sub tempus contionis collecti diebus dominicis et festivis, ita ut quolibet die, quot solidi collecti fuerint, numerentur, in libro scribantur et in carbonam mittantur.

Deinde a pulsu campanarum ultra medium florenum non accipiatur, idque ab illis, qui sunt ditiores; medietas in carbonam mittatur, et medietas rndo dno parcho cedat.

A sepultura intra ecclesiam in terra ultra sexagenam, idque a ditioribus solum, qui solvendo sunt pares, accipiatur, et hoc totum in carbonam mittatur, nec in alios usus, nisi in ecclesiae necessitates pro ornamentis comparandis vel fabrica ecclesiae expendatur, sub poenis contra usurpatores bonorum Ecclesiae sancitis.

Intra fornem vero pro sepultura quinque floreni accipiantur et eodem modo in bonum ecclesiae convertantur.

In caemeterio gratis sepeliantur, cum sit terra Domini, vendere [l. 636r] eam non licet³³⁴.

Catalogus mortuorum ad ecclesiam sepultorum scribatur, quo die et anno sepultus notetur.

Pia legata intuitu ecclesiae a morientibus [oblata] scribantur diligenter, nec in proprios usus convertantur, sub poena excommunicationis, in suppressentes pia legata sancita, iubetur.

Anniversarium pro Vitoldo, primo fundatore episcopatus Samgae et introductore fidei catholicae in Samogitiam rubricis die praescripto observetur.

Obligaciones iuxta privilegium illustrissimi Radivili, ducis in Olyca [!]³³⁵ et Nieświż, cancellarii MDL, singulis mensibus quatuor sacrificia Missae pro serenissimo Sigismundo Tertio, pro serenissimo Vladislao, pro serenissimo Casimiro, regibus Poloniae, et quartum pro ipso illustrissimo Radivilo et consorte eius, absolvantur.

Legatum pie defuncti Casimiri Joannis Brzostowski 600 florenorum apud perillustrem modernum Cyprianum Brzostowski, referendarium MDL, existens, iuxta eiusdem speciale chyrographum certo contractu reemptionali in bonis terrestribus collocetur, et certa pensio annuatim constituatur, quae hactenus non semper solvebatur, pro qua certa obligatio Missarum iuxta quantitatem census in synodo diaecesana sequenti constituatur. [l. 636v]

Summa nongentorum florenorum polonicalium hospitalis Wielonensis de carbona ecclesiae per rmdum Pawłowicz, praeteritum parochum Wielonensem, accepta et defuncto illustrissimo Sapieha, protunc episcopo Samogitiae, mutuo data; et idem rmdus Pawłowicz, qui dedit, etiam vindicet successoribus illustrissimi Sapieha, episcopi³³⁶ Vilmensis, iniungimus; perillustrem Vladislaum Giedroyc canonicum Samogitiae, parochum Wielonensem, ne praedicta summa hospitalis diuturnitate temporum intereat, invigilare et omnem curam, sollicitudinem adhibere hortamur.

Pro defunctis ad pulsum campanae orantibus tempore vespertino indulgentiae 40 dierum populo ex ambona publicentur et commendentur.

Strenationes, vulgo kolendowanie, post Nativitatem Dni iuxta modum et formam in synodo diaecesana secunda Tyszkiewicziana praescriptum peragat, videlicet populum docendo, exhortando, de non confessis pro Paschate, scandalosis et impenitentibus inquirendo, orationem dominicam, decem praecepta, utrum omnes sciant, interrogando et docendo, sub poenis ibidem contentis.

³³⁴ *Orig. dar kartą pakartota sepeliantur.*

³³⁵ *Orig. įrašyta Olita.*

³³⁶ *Orig. toliau įrašyta ir nubraukta Samgae.*

Ad missalia Romana patroni regni Sveciae adiungantur.

Stolae et manipularia ad casulas, quae sunt lacera, reparentur, et quae non sunt, procurentur.

Processus ex officio manati et in librum ad hoc praeparatum [l. 637r] inscripti quam celeriter via cursoria transmittantur.

Devotionem in ecclesia, praesertim Matutinum hora septima, Sacrum cantatum hora nona, vespers hora quarta, iuxta praescriptum synodi diaecesanae, absolvere incipiat.

Super maiores ecclesiae fores ab extra imago patroni huius ecclesiae, in cuius titulum est erecta, depicta seu sculpta exponatur.

Baldechinum supra maius altare, proportionatum magnitudini altaris, ad arcendos pulveres, araneos vel stillationes appendatur.

In caemeterio pro sepultura infantium seorsivus locus assignetur.

Corporalia, purificatoria, tobalia et alia linteamina ecclesiastica, ut pro dignitate tanti ministerii divini, ad cuius usum sunt deputata, munda et decencia semper existant, saepius laventur.

Tela, qua pallae sunt subductae, ut possit saepius lavari, leviter affigatur et saepius mundetur.

Anniversarium dedicationis ecclesiae singulis annis sollemniter cum octava celebretur. Indulgentiae quadraginta dierum, fidelibus in die dedicationis vel infra octavam eius instantibus ecclesiam et devote orantibus concessae, populo commendentur. [l. 637v]

Vexillum in signum solennitatis huiusmodi de turri ecclesiae per octavam dedicationis exponatur.

Monstrato³³⁷

³³⁷ Šiuo žodžiu vizitacijos rankraštis nutrūksta.

ASMENVARDŽIŲ RODYKLĖ¹

- Abieltaytis Jakub 398
Abrahamowicz, ksiądz 108
Adamkiewicz Adam 243
Adamkiewicz Carolus, dominus 197
Adamkowicz Hyeronim, pan 381
Adamowicz Jerzy 142
Adamowicz Marcin 368
Adamowicz Piotr 139
Adamowicz, pan 138
Adgalaytis Kazimierz 940
Adomaytis Jan 335
Albertus, pauper 606
Aleksandrowicz (Aleksandrowicz) Daniel Alexander, parochus Wieksznensis 402, 408, 409, 411, 417-419
Aleksandrowicz Wł., ksiądz 138
Alekszycka Anna 507
Alexaytis Andrzej 831
Alexaytis Kazimierz 832
Alexander, rex Poloniae 313, 926
Alexandrowicz, dominus 198
Alexerus Jan 510
Alexewicz Kazimierz 901
Almin Dawid 779
Alomunt Stanisław 658
Alphonsus, episcopus Praenestinis 21
Alsaytis Jerzy 416
Ambrozaycia Justyna 332
Ambrozaytis Adamus 639
Ambrozaytis Jan 280
Ambrozaytis Piotr 280
Ambrozaytis Simon 658
Ambrozaytis Stanisław 280
Ambrożewicz Simonus, decanus Szadoviensis, parochus Szawlanensis 643, 646
Andraszaytis Jakub 417
Andreas, mansionarius Vornensis 235
Andreatys Gabriel 398
Andreiyatis Krzysztoph 371
Andreikaytis Kazimierz 624
Andrelzęc Jerzy 427
Andrulaytis Hyeronim 635
Andrutaytis Aleksander 480
Andrzejaytis Szczesny 335
Ankszeteraytis Abraham 178
Anna Jagiellonka, regina Poloniae 161, 313, 421, 429, 430, 851
Antonowicz Christophorus 155
Antonowicz Kazimierz 302
Anugaytis Marcin 97
Armenis Joseph 832
Arnowski Jerzy 550
Audra Dawid 189
Augustaytis Adam 809
Augustynaytis Symon 371
Augustynowicz Stanisław, pan 859
Aukciunas Stanisławas 941
Auksztas Joseph 658
Auxoraytis Andrzej 141
Auxoraytis Dawid 808
Bacewicz (Buszewicz) Joannes, parochus Baysagolensis 667, 670, 675, 687
Baczewicz (Bagiewicz), parochus Poszulanensis 612
Bagdonaytis Kazimierz 832
Bahonis Mathyasz 336
Bakaytis Andrzej 658
Baksis Dawid 337
Balandaytis Kazimierz 93
Balandaytis Mikołaj 97
Balandis Błażej 720
Balandis Jerzy 427
Balcius Thomasz 93
Balnius Balthromiej 480
Bałowiczowa Augustynowa 405
Balsis Bałtramieius 940
Balsis Stanisław 428